
	

	

Prima di stampare questa pagina verifica che sia necessario. Proteggiamo  l’ambiente.

Ambito territoriale 21 TA 1
Codice MIUR: TAIC83900P
C.F.: 90214480734

Sede: Via Pitagora, 73 - 74123 Taranto
Ufficio docenti: 099.4533449
Ufficio alunni: 099.6414931

PEO: taic83900p@istruzione.it
PEC: taic83900p@pec.istruzione.it
Sito web: www.25lugliobettolo.edu.it

Sezione primavera - Scuola dell’Infanzia - Primaria -  Secondaria di 1^ grado

Istituto Comprensivo Statale
“XXV Luglio - Bettolo”

Prima di stampare questa pagina verifica che sia necessario. Proteggiamo  l’ambiente.

Ambito territoriale 21 TA 1
Codice MIUR: TAIC83900P
C.F.: 90214480734

Sede: Via Pitagora, 73 - 74123 Taranto
Ufficio docenti: 099.4533449
Ufficio alunni: 099.6414931

PEO: taic83900p@istruzione.it
PEC: taic83900p@pec.istruzione.it
Sito web: www.25lugliobettolo.edu.it

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali
Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia 
Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per 
l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale
Ufficio IV

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO (FSE)

Sezione primavera - Scuola dell’Infanzia - Primaria -  Secondaria di 1^ grado

Istituto Comprensivo “XXV Luglio - Bettolo”

	
 

All’Albo on-line 
Ad Amministrazione trasparente 
Agli atti 
SEDE 

 
 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi – Assunzione 
incarico di Project Manager per il coordinamento generale tecnico-operativo del progetto 
“Camminiamo tra i saperi” Codice M4C1I3.2-2022-961-P-24188 
CUP: I54D22004430006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 al D.M. 161 del 14/06/2022 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, 
finanziata dall’Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classroom da cui a questa Istituzione Scolastica risulta assegnata la somma di Euro € 
190.632,97; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 
4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 
Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale 
ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei 
progetti PNRR; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 13 dicembre 2022 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 32 del 14 febbraio 2023 di approvazione del 
programma annuale dell’esercizio finanziario 2023; 





	

VISTO l’accordo di concessione prot.n. 46300 del 17/03/2023, firmato dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, direttore Generale 
e Coordinatrice dell’unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che 
autorizza l’attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-24188 dal titolo “Camminiamo 
tra i saperi” per l’importo di € 190.632,97; 

RICHIAMATA la delibera n. 27 del 18 maggio 2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 38 del 22 maggio 2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione in bilancio del progetto “Camminiamo tra i saperi” n.17 

del 04 aprile 2023; 
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) prot. n. 9610 del 13 luglio 2023; 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento 
operativo fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico 
di Project Manager; 

CONSIDERATO che al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, l’incarico può essere 
affidato direttamente senza necessità di procedure di selezione interne; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 51 del 11 luglio 2023, di approvazione della figura 
di project manager nella persona del Dirigente Scolastico; 

VISTA la richiesta inoltrata all’USR competente di autorizzazione allo svolgimento del suddetto 
incarico in data 12 luglio 2023; 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente documento 

DETERMINA 

1. di assumere l’incarico di Project Manager, a titolo oneroso, per la realizzazione e il coordinamento 
degli interventi del progetto Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 
4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-
2022-961-P-24188 a valere sul PNRR;  
2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;  
3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo oneroso; 
4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese 
generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto”, ai sensi della lettera autorizzativa citata 
ed è pari a euro 5.308,80 lordo stato, corrispondente ad € 4.000,00 lordo dipendente. Sul compenso, da 
corrispondere in proporzione alle ore effettivamente e personalmente svolte, saranno applicate le ritenute 
fiscali e previdenziali nella misura prevista dalle vigenti norme di legge. 

DICHIARA INOLTRE 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità.  

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Vilma ROMANO 
Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e norme correlate	


		2023-07-13T17:52:40+0200
	Vilma Romano




